
Liceo “FRANCESCO PETRARCA”
Via Rossetti 74 - 34100 - Trieste

Tel. 040 390202 - Mail: tspc02000n@ISTRUZIONE.it - PEC: tspc02000n@PEC.istruzione.it
Codice Fiscale: 80019940321 - C.M.: TSPC02000N - C.U.U.: AF83226

All'Albo Pretorio del sito web della scuola

Al sito web dell’Istituto

Agli atti del progetto

OGGETTO: Decreto di rinvio dell’attuazione dei corsi relativi al Modulo 3 Competenze Linguistiche
Inglese C1 e al Modulo 11 Potenziamento delle competenze STEM: SCIENZE NATURALI a
causa dell’insufficiente numero di allievi interessati ai percorsi formativi relativi ai Fondi
“PNRR STEM e Multilinguismo” Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi
linguaggi” (DM 65/2023) – LINEA INTERVENTO A.
Titolo del Progetto: “Il Petrarca per le lingue e per le STEM”
Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38033
CUP: G94D23004120006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia
di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 di riparto
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU;

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007843 - 10/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente
1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura
mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;

RILEVATO che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi
euro 1,1 miliardi;

CONSIDERATO che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione
del 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”;

VISTO che in data 29/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di
missione per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3471 del 26.03.2024) relativo al progetto
in oggetto;

VISTO l’avviso prot. n. 6294 del 17.5.2024, finalizzato a raccogliere le candidature
finalizzate all’avvio nel mese di maggio 2024 dei corsi sopra menzionati:

RILEVATO che sono pervenute entro i termini soltanto n. 12 candidature per il Modulo 3
Competenze Linguistiche Inglese C1 e n. 4 candidature per il Modulo 11
Potenziamento delle competenze STEM: SCIENZE NATURALI;

CONSIDERATO che è necessario che ciascun percorso formativo, ai fini dell’erogazione del
finanziamento, sia portato a termine da almeno n. 9 studenti;

CONSIDERATO che le candidature pervenute per il Modulo 3 Competenze Linguistiche Inglese C1 ,
12 a fronte di un minimo di 9, non sono sufficienti a garantire con ragionevole
certezza la frequenza minima richiesta, essendo superiore di appena 3 unità al
numero minimo di studenti richiesto;

VISTO che le candidature pervenute per il Modulo 11 Potenziamento delle competenze
STEM: SCIENZE NATURALI , 4 a fronte di un minimo di 9, sono del tutto insufficienti
all’attivazione del modulo;

RITENUTO che i percorsi possano ricevere un numero adeguato di candidature all’avvio del
prossimo anno scolastico, sentito anche il Progettista esecutivo (prot. n.… del…..);

ATTESA la necessità di operare garantendo il raggiungimento dei target e dei milestone
previsti secondo la migliore tempistica possibile e tenuto conto dell’assenza di un
numero sufficiente di candidature da parte degli studenti, nonché dell’assenza di un
numero adeguato di docenti interni disponibili;

DECRETA

per i motivi citati in premessa il Modulo 3 Competenze Linguistiche Inglese C1 e il Modulo 11

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007843 - 10/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



Potenziamento delle competenze STEM: SCIENZE NATURALI sono rinviati all’a.s. 2024/25 a causa
dell’insufficiente numero di allievi interessati

Il Dirigente Scolastico
prof.ssa Cesira Militello

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007843 - 10/06/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO


		2024-06-10T14:32:43+0200
	Cesira Militello




